

# DRWECA

z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Dziennik” wychodzi 3 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. —  
Początkowa wynosi dla abonamentów miesięcznych z doręczeniem 1,30 zł.  
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 4,30 zł.  
Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gmin.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr.,  
na stronie 8-linowej 20 gr., na 1 stronie 30 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe  
słowo (linia) 20 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 3.

Adres tel. i „Drweca” Nowemiasto-Pomorze.

Rok XII.

Nowemiasto-Pomorze Czwartek dnia 22 września 1932

Nr. 112

## Czuwać i jeszcze raz czuwać na straży praw i wolności obywatelskiej!

Charakterystyczną cechą rządów sanacyjnych jest niestanne dążenie do coraz większego ściśnięcia i skrupowania wolności obywatelskiej. Rzecz z ich stanowiska zrozumiała. Wszak tam łatwiej im się utrzymać u władzy, im mniej praw i wolności będzie po stronie społeczeństwa. Ale za to tem większym obowiązkiem społeczeństwa jest pilne i esnejsze stanie na straży w obronie swych praw i wolności. Sanacja bowiem jest tak pod tym względem sprytna i przebiegła, że nietylko społeczeństwo ani się spostrzeże, jak mu się narzuca jakiś nowy kaganiec. A skoro to się tylko raz uda, już potem trudno to obalić lub naprawić. W środkach do osiągnięcia swego celu sanacja bynajmniej nie jest wybredna. Sprawa, która dziś zamierzamy poruszyć, już w lokalnym dziele naszego piśma dawniej była kilkakrotnie poruszana. Zdawała ona się bowiem wówczas mieć tylko lokalne znaczenie. Obecnie jednak pokazują się, że podobne praktyki i gdzieś indziej zachodzą, a jeżeli może jeszcze aż dotąd nie było w tym kierunku gdzieś indziej ich ujawnienia, to obawiam się, że to niedługo nastąpi. Wiąc celem poinformowania naszych Czytelników i celem zastrzeżenia ich czujności w tym kierunku, sprawie tej jeszcze raz osobno poświęcamy naszą uwagę. Dotyczy ona mianowicie podjęcia naszej szkoły dekadencji. Podając w dniu 16 kwietnia r. b. na łamach naszej gazety opis posiedzenia z Rady Miejskiej w Nowemiście z dnia 11 kwietnia r. b., z naciskiem podkreśliliśmy przy wzmiankowaniu o nowym statusie dla dekadencjonalnej szkoły zawodowej w Nowemiście projektowany paragraf, dający kierownikowi szkoły możność rozstrzygnięcia, do jakiego towarzyszcznia dany uczeń może należeć. Z ustępu tego zbył wyszła wykładka, że się tak wyrażamy — końskie kopycie, aby odrzucić nie wiedzieć, do czego on zmierzał. To też w Radzie Miejskiej podniesiono się natychmiast przeciw niemu liczne głosy sprzeciwu. Jedynie radni z pod znaku sanacyjnego stanęli w jego obronie, mówiąc innym członkiem czy tłumaczącym, że zastrzeżenie to ma jedynie na celu ostrzec młodzież przed należeniem do stowarzyszeń socjalistycznych i komunistycznych. Oczywiście nasi radni niesanacyjni, znając za wiele dobrze sztuczki sanacyjne, nie dali się nabrać, a zgodnie wszystkiemi głosami przeciw 5 głosem sanacyjnych radnych paragraf ten z góry odrzucili. Ale tem odrzuceniem nasi sanacyjni kombinatory bynajmniej nie dali się wygrać. Nie udało się otwarta droga, a już może uda się podstępem. Otóż w protokole z tego zebrania mimo odrzucenia powyższego paragrafu przez Radę Miejską jednak go tem w nieco zmienionej formie zamieszczono. Wiadomo liczone na krótką pamięć radnych, że przy czytaniu na następnym zebraniu ujdzie to ich uwagę, a skoro raz zostanie protokół podpisany, już kłamka zapadła. Jednak nasi radni, nie w ciemności, odrzucili się na tem polapali i zażądali stanowczego skreślenia całego ustępu. W tem dyskusji nad tem wyszła jeszcze jeden raz ciekawy szczegół na jaw. A mianowicie, że w odnośnych zapiskach, które p. Przewodniczący w tej sprawie poczynił, jakaś tajemnicza ręka gumką lub palcem dokonała zmian. Siłami to na własne oczy oglądaliśmy. W ten sposób chciano widocznie i w pamięci Radnych zatrzeć dokładną treść poprzedniej uchwały, aby w ten sposób swoją sprawę przemyć. Rada Miejska, tem żywo poruszona, nie przyjęła całego tego protokołu, a sprawę tę postawiła jeszcze raz na porządku obrad następnego posiedzenia. W poprzedzającej tę uchwałę dyskusji ze strony sanacji znów usiłowano bujać naszych Radnych tłumaczeniem, że chodzi tu jedynie o to, by przeszkodzić tworzeniu się ze strony młodzieży, niezależającej do szkoły dekadencjonalnej, niedozwolonych organizacji i to jedynie na terenie szkolnym, a także znów wysuwając stwarzak o komunist. i socjal.

organizacjach, licząc jeszcze zawsze na usilność niesanacyjnych swych kolegów. Jednak i tym razem sztuka się nie udała. Na następnym bowiem posiedzeniu Rady Miejskiej w dniu 12 sierpnia r. b. uchwalono znowu tą samą większością głosów ostateczne skreślenie całego tego paragrafu z tem ujęciem, że nie należy odbierać daremno uczniowi wolności wyboru, do jakiego towarzystwa należeć chce. I zważyć, ile potrzeba było energii, czujności i stanowczości ze strony nowemijskiej Rady Miejskiej, by ten zdradliwy, kagańczy paragraf wreszcie obalić i uniemożliwić jego tak szkodliwe następstwa. Ze przewidywania większości naszych radnych i nasze w tej sprawie były słuszne, że inicjato-

rom bynajmniej nie chodzilo o organizacje „socjalistyczne i komunistyczne”, jak to chcieli byli wmówić innym, dowodem tego, że cesmy podali z innego miasta, a mianowicie, że tamtejszy kierownik szkoły dekadencjonalnej już zakazuje uczniom należania do takich nawet organizacji, jak S. M. P. Tam już się wzięliśmy z worka. Za tak będzie, o tem nie wątpiliśmy ani na moment. Powyżej opisana sprawa niech będzie przestroją i dla społeczeństwa w innych miejscowościach, a w szczególności dla naszych członków samorządów, aby bacznie i nieugięty zawsze stali na straży praw i wolności obywatelskiej, zagrożonej na każdym kroku przez zuchłą sanację.

## Niemcy nie wezmą udziału w konferencji rozbrojeniowej.

Genewa, 19. 9. Przesz komitetu rozbrojeniowego komisji budżetowej, Radulex, otrzymał od niemieckiego członka tej komisji, Weibsa, list, w którym rzeceznawca niemiecki, powołując się na pismo ministra von Neuratha do przewodniczącego konferencji rozbrojeniowej Hendersona z dn. 14 bm., donosi, że nie weźmie udziału w pracach rzeceznawców budżetowych.

Niemcy obecnie przeciwdziałają pracom konferencji rozbrojeniowej, lecz fakty, które zjawiają się powolnie następują. W odpowiedzi na pismo niemieckie Francji: Hindenburg wypowiada dekret o militarnizacji młodzieży.

Przed niedawnym czasem rząd Rzeszy poleca przyspieszyć budowę pancernika „B”, a obecnie wydaje polecenie rozpoczęcia budowy pancernika „C”.

### Poufne rozmowy w Genewie.

Genewa, 19. 9. Wobec zbliżającego się zebrania przyszłym konferencji rozbrojeniowej odbyły się dziś poufne rozmowy, w których brali udział przewodniczący konferencji rozbrojeniowej Henderson, wiceprzewodniczący Politis, dalej generalny sprawozdawca Benezet oraz dyrektor sekcji rozbrojeniowej sekretariatu Ligi Narodów. Rozmowy dotyczyły programu zbliżającej się sesji przyszłym konferencji rozbrojeniowej.

## Nota rządu brytyjskiego również przeciw niemieckim roszczeniom rozbrojeniowym.

London. W sprawie, wynikającej z wymiany not pomiędzy Niemcami i Francją co do prac konferencji rozbrojeniowej, rząd J. Kr. Mełsi ogłasza deklarację o swym stanowisku, która stanowi również oświadczenie niemieckie rozszerzenia zbrojeniowe. M. in. nota angielska zaznacza: Niemcy cierpieli i cierpią z racji panującej depresji ekonomicznej i szerzącego się bezrobocia i inni sygnały, że traktat wersalski przysparza to nasz eksportu się gotowi do obniżenia swych pretensyj finansowych wobec Niemiec. W obliczu trudności ekonomicznych Niemiec zainicjowanie ostatniego sporu w dziedzinie politycznej w takim momencie musi być uważana za niezrozumienie, a w obliczu konieczności, tak niedawno poczynionych Niemcom przez ich kredyterów, winno być uznane za nie na czasie.

## Prasa francuska ostro występuje przeciw niemieckim roszczeniom rozbrojeniowym.

List rządu Rzeszy do prezydenta konferencji rozbrojeniowej Hendersona, donoszący, iż Niemcy postanowiły nie wysłać swych przedstawicieli na posiedzenie biura konferencji, ponieważ nie uwzględniono ich żądań w sprawie rozbrojenia, wywala silne okrzyki w prasie francuskiej.

Rząd J. Kr. Mełsi nie może udzielić poparcia lub zachęty dla zleceń zobowiązań traktatowych i pnie przyłączyć się do poglądu, że nie może być utrzymany jako słuszny i prawny wywód traktatu wersalskiego i związanej z nim korespondencji, iż Niemcy są legalnie uprawnieni do anulowania rozdziału 5-go traktatu wersalskiego.

Perlinx nazywa list ten zwyczajnym szanizmem. Oświadczenia Hendersona i Lorda Cecilia wskazują, niestety, że u nich sprawa niemiecka jest wygrana. Herriot postąpiłby najgorzej, gdyby raz na zawsze oświadczył, że po następstwach polityczno-finansowych wobec Ameryki i Anglii, nigdy nie zgodzi się na dysputowanie o ilościowym i jakościowym zmniejszeniu zbrojeń francuskich.

O ile chodzi o Wielką Brytanię, to od czasu podpisania traktatu wersalskiego zostały dokonane we wszystkich rodzajach broni bardzo znaczne redukcje. Nie mniej przeto rząd brytyjski powołuje współpracę w Genewie, aby doprowadzić możliwie do jaknajdalej idących redukcji zbrojeń i zbrojeń zarówno w dziedzinie ilościowej, jak i jakościowej. Byłoby naprawdę tegższym paradoksem, gdyby w wyniku pierwszej konferencji rozbrojeniowej nastąpiło powiększenie zbrojeń.

Zdaniem „Journala” ostatnie kroki rządu Rzeszy świadczą, że Niemcy zdecydowane są wejść na drogę wielkich zbrojeń wbrew postanowieniom Traktatu Wersalskiego i woli mocarstw.

W takich warunkach Francja nie może zgodzić się na zmniejszenie swej siły zbrojnej.

## Wielkie manewry Reichswehry nad granicą polską.

Berlin. W roku bieżącym odbywają się pierwsze po dwuletniej przerwie wielkie manewry jesiennie Reichswehry. Teren manewr obejmuje pas graniczny polski położony pomiędzy Kiszyniemi nad Odry a Skwierzyrą (Schwerin) nad Wartą. W manewrach tegorecznych uczestniczą attachés wojskowi Anglii, Włoch, Rosji Sowieckiej i St. Zjedn. Charakterystyczne jest, że nie zaproszono attachés wojskowych Polski, Francji i Rumunii. W kołach Reichswehry tłumaczą to tem, że również Polska, Francja

i Rumunia nie zaprosiły attachés niemieckich na swe manewry jesiennie. Tłumaczenie to, jak i próba wyjednania ze strony niemieckiej, że tegoreczny teren manewrów wybrano na polskim pograniczu jedynie ze względów oszczędnościowych, jest mało przekonujące. Rzeczywistym bowiem powodem jest skrycie przed państwami, szczególnie zainteresowanymi Polską i Francją, taktycznych założeń manewrów oraz strategicznej ich realizacji. Manewry trwać będą od 19 do 27 września.

15 bm. rozpoczęły się na Śląsku niemieckim manewry dwóch dywizyj kawaleryjskich. Założeniem strategicznym manewrów była przegrupowanie przez Odry jednej z dywizyj oraz wyparcie armii nieprzyjacielskiej z zajętych terenów.





